

Банк «ГПБ-Ипотека» (Акционерное общество)
Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2015 год
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Пояснения	2015 год	2014 год
Денежные средства от операционной деятельности, которая является прекращаемой			
Проценты полученные		1 854 125	2 310 314
Проценты уплаченные		(752 509)	(1 015 715)
Комиссии полученные		28 238	39 872
Комиссии уплаченные		(43 391)	(75 616)
Операционные расходы уплаченные		(634 707)	(743 511)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, которая является прекращаемой, до изменений операционных активов и обязательств			
		451 756	515 344
Уменьшение операционных активов			
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		6 579	3 994
Ссуды клиентам		2 526 213	3 769 342
Прочие активы		501 578	543 179
Увеличение (уменьшение) операционных обязательств			
Средства банков		(1 550 000)	(2 750 000)
Средства клиентов		30 472	36 736
Прочие обязательства		(61 121)	46 377
Чистая сумма денежных средств, полученных от операционной деятельности, которая является прекращаемой, до налогообложения			
		1 905 477	2 164 972
Налог на прибыль уплаченный		(59 301)	(47 199)
Чистая сумма денежных средств, полученных от операционной деятельности, которая является прекращаемой, после налогообложения			
		1 846 176	2 117 773
Денежные средства от инвестиционной деятельности, которая является прекращаемой			
Чистый отток денежных средств от выбытия дочерней компании		(111 173)	-
Чистый поступление (отток) денежных средств от приобретения и продажи основных средств		938	(682)
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности, которая является прекращаемой			
		(110 235)	(682)
Денежные средства от финансовой деятельности, которая является прекращаемой			
Долговые ценные бумаги погашенные		(1 932 127)	(1 845 313)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности, которая является прекращаемой			
		(1 932 127)	(1 845 313)
Влияние изменения валютных курсов на денежные и приравненные к ним средства			
		1 930	5 709
Чистое (уменьшение) прирост денежных и приравненных к ним средств, от прекращаемой деятельности			
		(194 256)	277 487
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало года			
		1 201 135	923 648
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец года, от прекращаемой деятельности			
	8	1 006 879	1 201 135

М.Л. Короткин
Председатель Правления



Т.А. Исмаилова
Главный бухгалтер

Консолидированный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

(с) Изменения сравнительных данных

Группой были изменены сравнительные данные за 2014 год в консолидированном отчете о движении денежных средств. Данные изменения не оказали эффекта на движение денежных средств в разрезе операционных, инвестиционных и финансовых потоков. Следующая таблица отражает эффект изменений на консолидированный отчет о движении денежных средств:

Наименование показателя	За 2014 год		
	Ранее представленные данные	Эффект от изменений	После внесения изменений
Денежные средства от операционной деятельности:			
Проценты полученные	2 717 296	(406 982)	2 310 314
Денежные средства от операционной деятельности:			
Ссуды клиентам	3 362 360	406 982	3 769 342

(т) Новые стандарты и разъяснения

Ряд новых стандартов, поправок к стандартам и разъяснений еще не вступили в действие по состоянию на 31 декабря 2015 года и не применялись при подготовке, данной консолидированной финансовой отчетности. В связи с событиями, описанными в Пояснении 2 (г) "Допущение о непрерывности деятельности" Группа не анализировала возможное влияние этих изменений на ее консолидированную финансовую отчетность.

4 Чистый процентный доход от прекращаемой деятельности

	2015 год	2014 год
Процентные доходы от прекращаемой деятельности		
Ссуды клиентам		
- Ссуды физическим лицам	1 741 816	2 247 262
- Коммерческие ссуды	190	433
Средства в банках	111 602	67 154
Итого процентных доходов	1 853 608	2 314 849
Процентные расходы от прекращаемой деятельности		
Средства банков	(449 039)	(638 381)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(149 109)	(287 930)
Субординированное долговое обязательство	(84 500)	(84 500)
Средства клиентов	(411)	-
Итого процентных расходов от прекращаемой деятельности	(683 059)	(1 010 811)
Чистый процентный доход от прекращаемой деятельности	1 170 549	1 304 038